ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

VII Международная научно-практическая конференция

24.07.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 265-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании» 24.07.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 265-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
VII Международной научно-практической конференции

«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Симонович Николай
Евгеньевич

Доктор  психологических  наук,  профессор  кафедры
теории  и  истории  психологии  ФГБОУ  ВО  «Российский
государственный  гуманитарный  университет»,
заместитель  председателя  Диссертационного  Совета  Д.
212.198.10  (психологические  науки),  действительный
член РАЕН

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 265-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Об истории кривых и их применении Тюрина Л. В.,
Прояева И. В.

Россия,
Оренбург г

2. Процессы равномерного
псевдослучайного поиска глобального
экстремума на современном этапе
развития средств вычислительной
техники

Уразаева Т. А.,
Смирнова С. Ю.

Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «История и политология»

1. Взаимоотношения родителей и детей в
провинциальной дворянской семье
первой половины XIX столетия (на
примере нижегородских дворян
Шереметьевых)

Чернышов А. П. Россия,
Саранск г

2. Рассмотрение спортивных музеев
Ижевска и Миасса

Истягина-Елисеева
Е. А.

Россия,
Москва г

3. Мой дедушка – моя память, моя
гордость!

Зайцева С. М. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Изучение адсорбционной способности
и возможности совершенствования
рецептуры коктейлей для здорового
питания «Magic of life»

Нестерова Н. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Заболеваемость детей и подростков
психическими расстройствами и
расстройствами поведения, связанными с
употреблением психоактивных веществ

Бойко Ю. П.,
Лаврова Д. И.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Опыт по созданию проектов в
начальной школе

Цыброва И. О. Россия,
Москва г

2. Использование инновационных
технологий в иноязычной подготовке в
неязыковом вузе

Тарасова Л. Ю.,
Ростовцева П. П.

Россия,
Москва г

3. Физическая культура как одна из
основных форм активного отдыха

Пряхин С. В.,
Мишкарева Е. А.

Россия,
Москва г

4. Развитие ритмического чувства у детей
дошкольного возраста

Ханова Т. Г.,
Николаева М. Ю.,
Малова О. А.,
Шурыгина А. С.

Россия,
Нижний Новгород г

5. Воспитание здорового и крепкого
ребенка

Шайхутдинова А.
Р.

Россия,
Агрыз г

6. Форсайт-технология в процессе
обучения студентов вуза

Савина Н. В. Россия,
Омск г

7. Внедрение инновационных технологий
в учебно-воспитательный процесс школы

Сотникова Ю. В.,
Попова А. А.

Россия,
Армавир г

8. Недостатки раннего обучения
английскому языку

Власова Д. В.,
Плескач Ю. И.,
Агапова С. А.

Россия,
Красноярск г
 Россия,
Томск г

9. Использование
информационно-коммуникационных
технологий в обучении физике

Ахмедова А. М.,
Курбанова Л. Р.

Россия,
Казань г

10. Коммуникационная деятельность в
системе управления образованием

Попова Н. Н. Россия,
Ессентуки г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Концепция биоадекватной методики
преподавания английского языка

Лымарь Ю. А. Россия,
Севастополь г

12. Новые подходы к подготовке
инженерных кадров в техническом вузе

Родиошкина Ю. Г.,
Масленникова Л. В.

Россия,
Саранск г

13. Восприятие музыки как основа
учебно-музыкальной деятельности
учащихся ДМШ (в контексте жанрового
подхода)

Орлова Т. С. Россия,
Волгоград г

14. Информационные технологии как
средство совершенствования
образовательной деятельности

Трапизон И. В. Россия,
Белгород г

15. Формирование навыка плавания у
детей 4–6 лет с нарушениями
опорно-двигательного аппарата

Симина Т. Е. Россия,
Москва г

16. Метод проектов как средство
практико-ориентированного обучения

Щипцова А. В. Россия,
Чебоксары г

17. Анализ основных образовательных
программ по информатике в начальной
школе

Цыброва И. О. Россия,
Москва г

18. Патриотизм – фундаментальная
основа национальной безопасности

Дудулин В. В.,
Бондаренко Д. С.

Россия,
Серпухов г

19. Активизация педагогического
потенциала семьи в вопросах охраны и
укрепления здоровья детей

Осипова Н. И.,
Одемлюк Л. Д.

Россия,
Ливны г

20. ИКТ-компетентность как средство
повышения профессионализма педагога

Селина Е. В.,
Жукова Е. А.

Россия,
Ливны г

21. Инновационные технологии,
применяемые в ДОО (из опыта работы)

Лукьянова С. Е.,
Земцова Е. В.,
Кухарева М. В.

Россия,
Новокуйбышевск г

22. Социальное проектирование в
формировании гражданской позиции
школьников

Касьянова Т. А. Россия,
Гигант п

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

23. Образовательная среда в дошкольной
образовательной организации: от идеи до
реализации

Веха Г. Е. Россия,
Архангельск г

24. Взаимодействие педагогов и
родителей в процессе патриотического
воспитания дошкольников: формы и
методы

Веха Г. Е. Россия,
Архангельск г

25. Инновационные методы обучения,
применяемые в процессе формирования
профессиональной компетентности
выпускников технических
специальностей колледжей

Соловьев В. И. Россия,
Симферополь г

26. Инновационные технологии в
образовании

Упатова Л. В.,
Баркова И. П.,
Сухорутченко Т.
Ю.

Россия,
Старый Оскол г

27. Развитие физической одаренности
учащихся

Лопушнян Г. А. Россия,
Балтийск г

28. Основные элементы электронного
учебно-методического комплекса по
учебной дисциплине «Финансы»

Ахунова Е. А. Узбекистан

29. Современный подход в
патриотическом воспитании

Козырев С. А. Россия,
Санкт-Петербург г

30. Дело, которому я служу... Шакирова Т. Р. Россия,
Казань г

31. К вопросу о влиянии недейктических
компонентов на изменения дейктической
«системы координат» в речи
слабослышащих студентов

Серебрякова Ю. В. Россия,
Ижевск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Разработка технологической схемы
получения закваски прямого внесения на
основе лактобактерий, выделенных из
национальных кисломолочных продуктов

Крумликов В. Ю. Россия,
Кемерово г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Изучение микробиологических свойств
закваски прямого внесения

Крумликов В. Ю. Россия,
Кемерово г

3. Разработка нового вида хлебобулочных
изделий с использованием биологически
активной добавки к пище «Фуколам»

Цветкова Е. Э.,
Скиданова М. А.,
Биньковская О. В.

Россия,
Белгород г

4. Способы обогащения макаронных
изделий, повышение пищевой и
биологической ценности

Скиданова М. А.,
Цветкова Е. Э.,
Биньковская О. В.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Психология»

1. Результаты исследования
индивидуально-типологических
особенностей дошкольников с
умственной отсталостью и задержкой
психического развития седьмого года
жизни

Андреева Е. И. Россия,
Оренбург г

2. Психологические особенности
мотивации конкурентоспособных
инженеров

Арзуманян А. К. Россия,
Москва г

3. Жесты – адапторы в визуальной
диагностике достоверности информации

Радыгин А. В.,
Беркович О. Е.

Россия,
Нижний Новгород г

4. Проблема психосоматического
здоровья вынужденных переселенцев

Ахильгова М. Т. Россия,
Магас г

Секционное заседание «Социология»

1. Конфликтные интерпретации семейных
отношений в молодежной среде

Яковлев Л. С.,
Топчиева Н. С.

Россия,
Саратов г

2. Концепции идентичности в зарубежной
постнеклассической социологии

Добрина О. А. Россия,
Новосибирск г

3. Влияние культурных факторов на
социальные риски потребительского
поведения

Василенко И. В.,
Ткаченко О. В.

Россия,
Волгоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Внеаудиторная изобретательская
деятельность студентов медицинского
вуза

Апухтин А. Ф. Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Внедрение интерактивных методов в
процесс обучения безопасному
поведению в чрезвычайных ситуациях

Кочнев А. О. Россия,
Череповец г

2. Анализ способов хранения
видеозаписей диктантов в системе
автоматической проверки диктантов на
английском языке

Кузнецов В. А.,
Фирсова С. П.,
Савинов А. Н.

Россия,
Йошкар-Ола г

3. Современные проблемы коррозионной
стойкости комплексов подземного
оборудования для добычи
нефтепродуктов

Джаббаров Ш. Н. Россия,
Санкт-Петербург г

4. О методике подхода к разработке
технологий и систем машин для
выборочных рубок леса в конце ХХ века

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

5. Влияния на городскую среду
техногенных факторов на примере г.
Запорожья

Штода О. И. Украина

6. Клеточные автоматы в вычислительной
гидродинамике

Шлагов Д. А.,
Решетникова Е. В.

Россия,
Новокузнецк г

7. Моделирование обработки при
подготовке резьбошлифования
внутренних винтовых поверхностей на
примере обработки кольца с метрической
резьбой М210 х 3

Газизов А. Ф. Россия,
Москва г

8. О некоторых особенностях при расчете
сложных кривых

Ложкин А. Г.,
Суслов Ю. Б.

Россия,
Ижевск г

9. Задачи АСКУЭ как измерительной
системы

Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Требования к АСКУЭ Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

11. Моделирование стационарного
состояния квантовых микросистем:
гармонический осциллятор

Цымбалов Д. С.,
Цымбалова В. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

12. Моделирование стационарного
состояния квантовых микросистем:
связанные состояния в треугольной яме

Цымбалов Д. С.,
Цымбалова В. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

13. Моделирование силовых и
динамических характеристик легкового
автомобиля

Цымбалов Д. С.,
Цымбалова В. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

14. Применение струйных технологий в
производстве

Елизаров Д. Б.,
Полянский С. Н.,
Бутаков С. В.

Россия,
Екатеринбург г

15. Применение математического
моделирования в информационном
обеспечении Государственной
противопожарной службы МЧС России

Cметанкина Г. И. Россия,
Воронеж г

16. Схемы включения трехфазных
приборов учета. Прямая схема включения

Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

17. Java: Date Time API Макаров Д. А.,
Коновалова В. А.

Россия,
Армавир г

18. Java 8 NIO.2 – Интерфейс Patch Коновалова В. А.,
Макаров Д. А.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Особенности перевода медиатекста Нурхамитов М. Р. Россия,
Казань г

2. Особенности языкового оформления
интернет-отзыва туриста

Аникина Т. В. Россия,
Нижний Тагил г

3. К вопросу о лингвистических средствах
репрезентации национально-культурных
особенностей речи персонажа на
материале прозы В. Скотта

Шарапова А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Неформальные приветствия на
английском языке и способы их перевода
на русский язык

Плескач Ю. И.,
Власова Д. В.,
Смирнова А. В.

Россия,
Красноярск г
 Россия,
Томск г

5. История развития генитива в немецком
языке

Левковская О. А.,
Ершова Н. Б.

Россия,
Котовск г

6. Имена собственные в произведениях
малой прозы из «Дневника писателя»
Ф.М. Достоевского

Бакирова Л. Р. Россия,
Уфа г

7. О функциональных особенностях
юридического дискурса английского
права

Мазнева Ю. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

8. К вопросу о классификации видов
аргументов в рекламе книги

Анисимова Т. В. Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологическое воспитание учащихся
через кружок «Друзья природы»

Егорова В. В. Россия,
Малые Лызи с

2. Сукцессионная динамика
микоценоячеек древоразрушающих
грибов

Остапенко А. В. Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Экономика»

1. О проблемах обоснования технологий
выборочных рубок леса в конце ХХ века

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

2. Инновационная деятельность и
инновационные проекты предприятий

Журавлев В. А. Беларусь

3. К вопросу о формировании стратегии
управления конкурентоспособностью в
промышленности

Васяйчева В. А. Россия,
Самара г

4. Экономические категории и
закономерности товарного производства в
рыночной экономике

Седов И. А.,
Серебряков М. Д.

Россия,
Нижний Новгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Особенности финансового
менеджмента в деятельности предприятий
индустрии гостеприимства

Сейфетдинова А.
А., Зайцева Н. А.

Россия,
Москва г

6. Управление имиджем организации:
основные этапы

Кожевников М. В. Россия,
Челябинск г

7. Перспективы реализации ювелирных
изделий в сети интернет

Золотова С. В.,
Ельцова А. А.

Россия,
Москва г

8. Совершенствование системы
управления медицинскими учреждениями
на примере ГБУЗ «ООКПБ №1»

Цвяк А. С. Россия,
Оренбург г

9. Ресурсы организационной культуры
предприятия: эмоциональный,
информационный и ментальный аспекты

Мищенко А. А. Россия,
Котовск г

10. Деловой этикет как экономическая
категория на примере Республики Кореи

Толстоногова Р. И.,
Лим Э. Х.

Россия,
Южно-Сахалинск г

11. Формирование информационной
модели принятия управленческих
решений в образовательной организации

Шемякина Е. В. Россия,
Москва г

12. Новый вид сельского туризма Лисицына Т. Б. Россия,
Электроизолятор п

13. Пенсионные системы зарубежных
стран

Шермухамедова Ш.
А.

Узбекистан

14. Пути оптимизации расходов местных
бюджетов Республики Узбекистан

Нуритдинова В. Ш. Узбекистан

15. Комбинированный метод
формирования временных нормативов
выполнения элементов бизнес-процессов
проектирования информационных систем

Лобанов В. И. Россия,
Санкт-Петербург г

16. Технологии управления
инновационной культурой

Меленькина С. А. Россия,
Челябинск г

17. Опыт использования методологии
оценки квалификаций работников при
первичном трудоустройстве на
предприятие атомной отрасли

Силенко П. А.,
Силенко А. Н.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Пути к ценности страхователя Тимофеева Е. М. Россия,
Воронеж г

19. Особенности конкуренции в
фитнес-индустрии

Доброхотова Е. В. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. О проблемных аспектах договора
хранения

Боуш К. С. Россия,
Тюмень г

2. Факторы профессионального
становления сотрудников органов
внутренних дел: психологический аспект

Машекуашева М.
Х.

Россия,
Нальчик г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VII Международной научно-практической конференции

«Инновационные технологии в науке и образовании»

     24.07.2016  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.